
28  diário oficial Nº 35.026 Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL TOCANTINS DO 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
CONSELHO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ - COSEMS/PA
RESOLUÇÃO CIR Nº 003 DE 24 DE MAIO DE 2022

A Comissão Intergestores Regional do Tocantins no Estado do Pará (CIR/
Tocantins/PA), no uso de suas atribuições legais e regimentais, e,
Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990, que dispõe so-
bre as condições para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos Serviços correspondentes e dá outras 
providencias;
Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de Junho de 2011, que regulamenta 
a Lei nº 8080, de 19 de Setembro de 1990, para dispor sobre a organização 
do Sistema único de Saúde-SUS, o planejamento da saúde, a assistência à 
saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providencias;
Considerando a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6 que consolida as 
normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para 
as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde;
Considerando a Portaria interministerial nº 1 de 02 de Janeiro de 2014, 
que Institui a Política Nacional de Atenção Integral à Saúde das Pessoas 
Privadas de Liberdade no Sistema Prisional (PNAISP) no âmbito do Sistema 
Único de Saúde (SUS);
Considerando PORTARIA Nº 2.765, de 12 de dezembro de 2014, que dispõe 
sobre as normas para financiamento e execução do Componente Básico 
da Assistência Farmacêutica no âmbito da Política Nacional de Atenção 
Integral à Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema Prisional 
(PNAISP), e dá outras providências;
Considerando  Portaria GM/MS nº 2.298, de 9 de setembro de 2021 que, 
Dispõe sobre as normas para a operacionalização da Política Nacional de 
Atenção Integral à
Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema Prisional (PNAISP), 
no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
Considerando a Resolução nº 004/2022 de 18 de maio de 2022, do Conse-
lho Municipal de Saúde de Cametá, que aprova ad referendum a proposta 
de credenciamento de 01(uma) Equipe de Atenção Primária Prisional Am-
pliada – eAPP Ampliada;
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar ad referendum a proposta de credenciamento de 
01(uma) Equipe de Atenção Primária Prisional Ampliada – eAPP Ampliada 
do município de Cametá-Pa,
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Cametá, 24 de Maio de 2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza Nazianne Barbosa Pena
Presidente da CIR Tocantins/PA  vice Presidente da CIR-Tocantins
Secretária Municipal de Saúde de Igarapé Miri

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL TOCANTINS DO 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
CONSELHO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ - COSEMS/PA
RESOLUÇÃO CIR Nº 004 DE 20 DE JUNHO DE 2022

A Comissão Intergestores Regional do Tocantins no Estado do Pará (CIR/
Tocantins/PA), no uso de suas atribuições legais e regimentais, e,
Considerando a Lei nº 10.216, de 06 de abril de 2001, que dispõe sobre 
a proteção e os direitos das pessoas portadoras de transtornos mentais e 
redireciona o modelo assistencial em saúde mental;
Considerando a Portaria GM/MS nº 3.088/2011 que normatiza a Rede de 
Atenção Psicossocial para pessoas com sofrimento ou transtorno mental e 
com necessidades decorrentes do uso de crack, álcool e outras drogas, no 
âmbito do Sistema Único de Saúde;
Considerando a Portaria GM/MS nº 3.588/2017, que Altera as Portarias de 
Consolidação no 3 e nº 6, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre a 
Rede de Atenção Psicossocial, e dá outras providências.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar ad referendum o Plano de Ação Regional de Atenção 
Psicossocial –RAPS, da Região Tocantins.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Cametá, 20 de Junho de 2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza Nazianne Barbosa Pena
Presidente da CIR Tocantins/PA  vice Presidente da CIR-Tocantins
Secretária Municipal de Saúde de Igarapé Miri

Protocolo: 820783

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

ERRATA
.

ERRATA
No extrato publicado no Diário Oficial nº 34.837 de 19 de janeiro 
de 2022, que trata da PORTARIA Nº 071/2022 – GAB/DG/HOL, 
referente ao distrato do servidor HERYVELTON LIMA DE FREITAS, Médico, 
matrícula nº 5888907/3.
ONDE SE LÊ:
DISTRATAR, a pedido, a partir de 03/01/2022, o servidor HERYVELTON 
LIMA DE FREITAS, Médico, matrícula nº 5888907/3, lotado no Centro de 

Radioterapia, admitido sob o regime o regime das Leis Complementares 
007/1991 e 77/2011 - Servidor Temporário.
LEIA-SE:
DISTRATAR, a pedido, a partir de 29/12/2021, o servidor HERYVELTON 
LIMA DE FREITAS, Médico, matrícula nº 5888907/3, lotado no Centro de 
Radioterapia, admitido sob o regime o regime das Leis Complementares 
007/1991 e 77/2011 - Servidor Temporário.

Protocolo: 820805
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº156 DE 09/02/2022 PUBLICA-
DA Nº DOE 34876 DE 25/02/2022, QUE CONCEDE FÉRIAS COLETIVAS 
A SERVIDORA, Sandra Maria de Souza Ferreira MAT 54183776/1 O SE-
GUINTE PERÍODO AQUISITIVO
ONDE SE LÊ: 01/03/2021 a 28/02/2022 15/04/2022 a 14/05/2022
LEIA-SE : 01/03/2020 a 28/02/2021 15/04/2022 a 14/05/2022

Protocolo: 820895
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº270 DE 10/05/2021 PUBLICA-
DA Nº DOE 34616 DE 21/06/2021, QUE CONCEDE FÉRIAS COLETIVAS 
DA SERVIDORA, Sandra Maria de Souza Ferreira MAT 54183776/1 O SE-
GUINTE PERÍODO AQUISITIVO
ONDE SE LÊ: 01/03/2020 a 28/02/2021 13/08/2021 a 11/09/2021
LEIA-SE : 01/03/2019 a 28/02/2020 13/08/2021 a 11/09/2021

Protocolo: 820904

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°096/2022 – HOL
SRP Nº058/2022
Objeto:Fornecimento de IMUNOGLOBULINA ANTITIMÓCITO
Data da Abertura: 12/07/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 12 de julho de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 820453
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°097/2022 – HOL
SRP Nº059/2022
Objeto: Aquisição de BIOMBOS
Data da Abertura: 12/07/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 28 de junho de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 820508

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e JOICE COSTA 
SIQUEIRA, autorizado através do Processo nº 2022/84928, não acarretan-
do acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO .
Data da Admissão: 27/06/2022 .
Vigência Contratual: 27/06/2022 à 23/12/2022.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CLAUDILENY 
RODRIGUES SOUZA LEÃO, autorizado através do Processo nº 2022/84928, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO .
Data da Admissão: 27/06/2022 .
Vigência Contratual: 27/06/2022 à 23/12/2022.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MARIA CRIS-
TINA COSTA DOS SANTOS, autorizado através do Processo nº 2022/84928, 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO .
Data da Admissão: 28/06/2022 .
Vigência Contratual: 28/06/2022 à 24/12/2022.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MONI-
CA DO SOCORRO COUTINHO GABY, autorizado através do Processo nº 
2021/1350529, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO .
Data da Admissão: 28/06/2022 .
Vigência Contratual: 28/06/2022 à 24/12/2022.


